
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.770             DEL 10/08/2015

          DISTRETTO SANITARIO OLBIA-LA 
MADDALENA

      DOTT. PIERPAOLO PISU
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA FEBBRAIO 2014 COOPERATIVA FINISTERRE

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  10/08/2015 Al 25/08/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO DI OLBIA

Visto l’art. 2 e successivi del DPCM  del 29 novembre 2001  che individua gli standard 

sanitari qualitativi e quantitativi  da garantire su tutto il territorio nazionale in modo 

uniforme  al  fine  di  eliminare  qualsivoglia  discriminazione  o  disomogeneità  nel 

trattamento sanitario per i cittadini:

Preso atto    che sin dalla emanazione del Progetto Obiettivo “tutela della salute  degli anziani”   e 

dei  i successivi   Piani Sanitari  Nazionali  l’Assistenza Domiciliare è definita quale 

progetto  obiettivo  con assegnazione  di  fondi   integrativi   e risorse da affidare  ai 

distretti socio-sanitari per garantire l’assistenza ai cittadini in  tutto il territorio;

Viste -le successive riforme sanitarie  bis e ter che hanno stabilito un maggior sostegno 

all’assistenza domiciliare ed in particolare la legge 328/2000 che stabilisce  l’obbligo 

di  dare  massima  priorità  all’assistenza  domiciliare  per  gli  anziani,  disabili  fisici, 

psichici e sensoriali e lo sviluppo di tutti i sistemi “di sollievo”;

-  le  citate   riforme  legislative  che  assicurano  l’  assistenza  domiciliare  anche  in 

regime extra regione e che, in tale ottica, il Distretto di Olbia ha in  passato garantito 

tale  assistenza  a  diversi  cittadini  residenti  nel  territorio  ma  temporaneamente 

domiciliati in  altre Regioni; 

Considerato -che l’Asl n° 2 ha ricevuto dalla Società Consortile Finisterre a.r.l. nel 2014 la fattura 

n° 57/2014 del 28/02/2014 inerente la prestazione sanitaria domiciliare effettuata a 

favore della Sig.ra Z.T. (residente ad Olbia).

-che l’assistenza domiciliare nella Regione Lombardia è esternalizzata e garantita 

sul  territorio da società accreditate e contrattualizzate  con le aziende sanitarie  di 

riferimento  territoriale  e  che  la  detta  Società  Finisterre  è  una  struttura  privata 

accreditata ed iscritta nel registro presso la Regione Lombardia ( in particolare con 

la ASL 3 Bergamo)   e che, a seguito della stipula contrattuale, agisce  in nome e 

per conto del SSN.

Premesso -  che  la  Sig.ra  Z.T.  è  stata  assistita  in  house   dalla  Società  Finisterre  che  ha 

provveduto  ad  inviarci  la  documentazione  sanitaria  e  le  documentazioni  delle 

prestazionali giornaliere effettuate dal personale sanitario preposto.

-  che la predetta società consortile   ha provveduto a trasmettere alla Asl n° 2 di 

Olbia la fattura n° 57/2014 del 28/02/2014 di importo pari ad € 1.502,00 inerente la 

prestazione sanitaria domiciliare effettuata a favore della Sig.ra Z.T. (residente ad 

Olbia) contabilizzando la prestazione secondo le tariffe/voucher stabilite;

Rilevato - che la prestazione domiciliare non è stata preliminarmente autorizzata dalla Asl di 

residenza  ma che  contestualmente  la  ditta  “Finisterre”  ha  notificato  alla  Asl  una 



diffida legale  di pagamento in data 03/04/2015  per prestazione effettuata e che tale 

prestazione,  pur  in  carenza  di  nulla  osta,  è  comunque  dovuta   in  quanto 

obbligatoria su tutto il territorio nazionale;

-   Che ogni  eventuale  opposizione in  sede giurisdizionale  vedrebbe l’Asl  n°  2 

soccombente poiché trattasi di prestazione obbligatoria ed urgente;

Vista -   la  grave   patologia  della  paziente e  ritenuto  giustificato  il  sostegno 

domiciliare  prestato  così  come  validato  dalle  richieste  sanitarie  provenienti  dalle 

UU.OO.  pubbliche che avevano in cura la paziente;

Visto         il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto          Il  D.lgs.  229  del  19  giugno   1999  e  le  s.m.e  i.  

ii

 

Visto         il D.P.C.M. del 29 novembre 2001 

Vista         la Delibera di Giunta  n° 51/49 del 20/12/2007  

Vista      la deliberazione n. 3013/2013 “Deleghe ed Atti dei Dirigenti aziendali” con la quale sono 

stati stabiliti gli atti delegati ed adottabili dai Dirigenti delle diverse strutture dell’ente;

DETERMINA

Per i motivi sopra espressi

- di  liquidare  alla  Cooperativa  Consortile  Finisterre  a  r.l.  la  seguente  fattura   n°  57  del 

28/02/2014 per un importo complessivo di € 1.502,00 da imputare nel conto economico n° 

A802020101 SOPRAVVENIENZE PASSIVE  

- di trasmettere copia del presente atto al Servizio Bilancio e Contabilità per l’adozione dei 

provvedimenti di pagamento ;

- di trasmettere il  presente atto al  Servizio  Programmazione Controllo e Committenza per 

l’adozione dei provvedimenti di competenza.

  IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL DISTRETTO DI OLBIA

Dr. Pier Paolo Pisu



Allegato: n.1
Responsabile dell'Istruttoria: 
Dott.ssa Margherita Canu 




